

Số: /KH-UBND

Hoà Hiếu, ngày 21 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn phường Hòa Hiếu

Thực hiện Kế hoạch số 333/KH-CAT-PC06-PV01 ngày 30/10/2023 của Công an tỉnh Nghệ An về tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang ATGT, bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị và Kế hoạch số 916/KH-CATX ngày 14/11/2023 của Công an thị xã Thái Hòa về mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024, Ủy ban nhân dân phường Hòa Hiếu xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024 trên địa bàn phường Hòa Hiếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 01/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về một số biện pháp tăng cường giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022-2025; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND thị xã về mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động giải tỏa hành lang ATGT, góp phần xây dựng đô thị văn minh. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang ATGT, đảm bảo trật tự công cộng, quyết tâm lập lại kỷ cương ATGT, tạo chuyển biến thực sự về trật tự hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị, góp phần bảo vệ hành lang ATGT, phòng chống ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp, huy động lực lượng, phương tiện phối hợp với các ngành chức năng liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác giải tỏa, chống lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT, bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách cần tập trung tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả và thường xuyên.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và đúng quy định tại Quyết định số 2233/QĐ-CAT-PC06 ngày 22/9/2023 của Giám đốc Công an tỉnh về ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý địa bàn công cộng và tuần tra kiểm soát xử lý vi

phạm về an ninh trật tự, trật tự đô thị, trật tự công cộng của lực lượng cảnh sát trật tự trên địa bàn.

- Quán triệt và thực hiện tốt quan điểm “tuyên truyền tốt, gắn với xử lý nghiêm”, trong đó trước hết phải tập trung làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho nhân dân, tổ chức ký cam kết không vi phạm hành lang ATGT, xử lý vi phạm say. Đối với các trường hợp sau khi tuyên truyền, vận động nhưng vẫn cố tình vi phạm thì phải tham mưu, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

- Cán bộ, chiến sỹ tham gia thực hiện nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân, giữ đúng tư thế, lễ tiết, tác phong, ứng xử đúng mực với nhân dân và người vi phạm, kiên quyết không để phát sinh các tình huống phức tạp về ANTT hoặc vi phạm quy trình công tác, tạo dư luận xấu trong nhân dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị dịp trước, trong và sau tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn phường Hòa Hiếu, thời gian **từ ngày 22/11/2023 đến ngày 20/02/2024**, nội dung biện pháp và lộ trình như sau:

Từ ngày 22/11/2023 đến ngày 10/12/2023:

- Trên cơ sở đánh giá thực trạng tình hình công tác quản lý, sử dụng hành lang ATGT trên địa bàn phường để triển khai các biện pháp tuyên truyền, trong đó tập trung:

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động, ký cam kết chấp hành quy định về quản lý hành lang ATGT, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè,... đối với các hộ dân sống ven các tuyến đường giao thông. Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở về chủ trương, biện pháp giải tỏa hành lang ATGT.

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động thông qua ô tô gắn loa và mở băng thu sẵn tại các điểm, trục đường trọng điểm (như tuyến Quốc lộ 48, đường lên khu vực chợ Hiếu,...)

+ Tổ chức kẻ vẽ vạch sơn trên vỉa hè để phân định, giới hạn nơi đỗ xe, phần dành cho người đi bộ,... hạn chế việc đỗ xe ngổn ngang và việc lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng đường. Hướng dẫn các hộ kinh doanh lắp đặt, bố trí biển hiệu, biển quảng cáo đúng quy định.

Từ ngày 10/12/2023 đến ngày 20/02/2024:

- Tham mưu thành lập đoàn liên ngành đồng loạt ra quân xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang ATGT. Đối với các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành thì tổ chức lực lượng cưỡng chế, quyết tâm giải tỏa, tháo dỡ công trình vi phạm, đảm bảo đường thông hè thoáng.

- Duy trì thường xuyên các biện pháp giải tỏa hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị, tránh tình trạng tái lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang ATGT, tập trung dịp giáp Tết Nguyên đán năm 2024.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. UBND phường

- Chủ tịch UBND phường trực tiếp chỉ đạo công tác giải tỏa hành lang ATGT và trật tự đô thị trên địa bàn, kiên quyết không để tình trạng tái lấn chiếm;

nghiêm cấm sử dụng và cho thuê vỉa hè để làm dịch vụ, kinh doanh, bán hàng rong hoặc các hoạt động quảng cáo.

- Tiểu ban ATGT phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, đài FM của tất cả các khối, vận động, ký cam kết đối với các tổ chức, cá nhân tự nguyện tháo dỡ các công trình vi phạm.

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị, chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt bằng các biện pháp, các lực lượng xử lý dứt điểm, khắc phục triệt để tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn phường.

2. Công an phường

- Chủ trì phối hợp với văn phòng UBND xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện và gửi Ban ATGT thị xã, Phòng Quản lý đô thị và Công an thị xã để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo. Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát giao thông theo sự phân công, phân cấp đảm bảo đúng quy trình tuần tra và đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông Công an thị xã, bảo vệ dân phố, quản lý đô thị và các lực lượng khác (Đoàn thanh niên, Thanh tra giao thông...) ra quân giải tỏa hành lang ATGT và trật tự đô thị, tháo dỡ các công trình lấn chiếm hành lang ATGT và vi phạm trật tự đô thị, kiên quyết tháo dỡ, thu hồi tất cả các loại biển quảng cáo, vật cản, che khuất tầm nhìn, dựng rạp cưới hỏi, ma chay, các phương tiện phục vụ kinh doanh để trên lòng đường, vỉa hè, tập kết vật liệu xây dựng, đổ phế thải xây dựng, dùng đậu xe trái phép...

- Xây dựng các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự khi thực hiện việc cưỡng chế giải tỏa của các đoàn liên ngành. Trong đó, phải xác định được các trường hợp vi phạm khi cưỡng chế có thể phát sinh tình huống chống đối để chủ động có phương án ứng phó xử lý từ đầu, khoanh vùng xử lý dứt điểm, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ, kiên quyết cưỡng chế, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt các đối tượng chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng.

3. Ban cán sự các khối

- Ban cán sự 09 khối tổ chức tuyên truyền phổ biến trên hệ thống loa phát thanh của khối về kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT, vận động nhân dân tự giác giải tỏa, tháo dỡ các công trình vi phạm (mái che, mái vẩy, lều quán, tường rào, biển quảng cáo, cây cối...) thu dọn vật liệu xây dựng để trên lòng đường, vỉa hè, tổng dọn vệ sinh trên tất cả các tuyến đường của khối, tham gia lực lượng giải tỏa của phường khi được điều động. Sau đợt giải tỏa, phối hợp với UBND phường tổ chức ký cam kết chống tái lấn chiếm của từng hộ gia đình, Ban bảo vệ dân phố, cán bộ QLĐT, Ban cán sự các khối đối với từng địa bàn cụ thể để thường xuyên nhắc nhở, không để lấn chiếm. Nếu khối nào thiếu tinh thần trách nhiệm, để tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT thì các tổ chức, cá nhân liên quan, Ban cán sự khối phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường.

4. Các ban, ngành, đoàn thể phường

- Các trường học trên địa bàn phường tăng cường tuyên truyền giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông và pháp luật ATGT cho học sinh khi tham gia giao thông; tổ chức ký cam kết giữa học sinh với nhà trường và gia đình không sử dụng xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi theo quy định, không tự

tập cổ vũ đua xe trái phép và đi xe đạp dàn hàng ngang gây cản trở và ùn tắc giao thông; phối hợp với gia đình giáo dục học sinh phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Đề nghị UBMTTQ phường và các đoàn thể chính trị xã hội phường đồng loạt ra quân thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng và bảo vệ hành lang ATGT đến từng người dân, từng hộ gia đình. Tham gia vận động các tổ chức, cá nhân dọc hai bên các tuyến đường giao thông tự nguyện tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang ATGT. Phối hợp chặt chẽ với Ban cán sự các khối, các ban ngành chức năng để thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giáo dục như vận động các hộ gia đình là cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện việc tháo dỡ, di dời các công trình vi phạm, tổ chức ký cam kết nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về bảo vệ hành lang ATGT đến từng hộ gia đình, từng hội viên dọc hai bên các tuyến đường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Chủ tịch UBND phường phân công đồng chí Phó chủ tịch UBND phường phụ trách lĩnh vực chỉ đạo toàn diện kế hoạch và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị liên quan.

2. Trưởng Công an phường trên cơ sở kế hoạch và căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này.

3. Văn phòng UBND phường tổng hợp kết quả thực hiện của Công an phường, ban, ngành, đoàn thể phường, định kỳ hàng tháng và tổng kết đợt cao điểm, tham mưu Đảng ủy, lãnh đạo UBND phường có thông báo tình hình, kết quả triển khai thực hiện.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu Trưởng Công an phường, các ban, ngành, đoàn thể phường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Lãnh đạo UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo CATX Thái Hòa;
- Đảng ủy, UBND phường;
- Công an phường;
- Ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu VT, CAP.

**TM, ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Hải